



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष १०, अंक ५९]

मंगळवार, एप्रिल ३०, २०२४/वैशाख १०, शके १९४६

[पृष्ठे ६, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक १८५

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

ग्रामविकास विभाग

बांधकाम भवन, २५, मर्झबान पथ, फोर्ट,
मुंबई ४०० ००१, दिनांक ३० एप्रिल २०२४.

अधिसूचना

क्रमांक न्यायाप्र-२५१९/प्र.क्र.७८/आस्था-१२.— महाराष्ट्र जिल्हा परिषद आणि पंचायत समिती अधिनियम, १९६१ च्या कलम २७४ च्या पोट-कलम (२) च्या खंड (३९) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करताना (महा.५ च्या १९६२) आणि या अनुषंगाने ते सक्षम करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांपैकी, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, खालीलप्रमाणे नियम करित आहे. ते या आधी कलम २७४ च्या उप कलम (३) द्वारे आवश्यकतेनुसार प्रकाशित केले गेले आहेत, म्हणजे :—

१. या नियमांना महाराष्ट्र जिल्हा परिषद जिल्हा सेवा (सेवाप्रवेश) (सुधारणा) नियम, २०२४ असे संबोधण्यात येईल.

२. महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा जिल्हा सेवा (सेवाप्रवेश) नियम, १९६७ मधील परिशिष्ट-पाच-अ मध्ये जिल्हा तांत्रिक सेवा (गट-क) (आरोग्य) श्रेणी-एक मधील अनुक्रमांक एक येथील **आरोग्य पर्यवेक्षक** नोंदीसमोर स्तंभ क्र.४ मध्ये, “नियुक्तीसाठी पात्रता आणि पद्धती” या शीर्षकाखाली, प्रचलीत नियमांऐवजी, पुढील प्रमाणे सुधारित नियम करण्यात येत आहे, म्हणजे :—

“(अ) आरोग्य पर्यवेक्षक (गट-क) श्रेणी-१ पदावर यापैकी एका प्रकारे नेमणूक केली जाईल,—

(१) पदावर असलेल्या व्यक्तीमधून पात्रता व ज्येष्ठतेच्या अधीन, योग्य व्यक्तीची पदोन्नतीने, पुढील उमेदवारांमधून —

(क) जिल्हा परिषदेच्या सेवेतील जिल्हा तांत्रिक सेवा (गट-क) श्रेणी-II मधील आरोग्य सहायक (पुरुष), उक्त पदावर तीन वर्षांपेक्षा कमी नियमित सेवा नसलेला आणि जो खालील निकष पूर्ण करतो, म्हणजे :—

(१) माध्यमिक शाळा प्रमाणपत्र परीक्षा उत्तीर्ण; आणि

(२) बहुउद्देशीय आरोग्य कर्मचाऱ्यांसाठी बारा महिन्यांचा मूलभूत प्रशिक्षण अभ्यासक्रम यशस्वीपणे पूर्ण करणे आवश्यक आहे;

किंवा

(३) स्वच्छता निरीक्षक (सॅनिटरी इन्स्पेक्टर) वा इतर समतुल्य कोणताही पाठ्यक्रम ;

(ख) जिल्हा तांत्रिक सेवा (गट-क), श्रेणी-II च्या महिला स्वास्थ्य अभ्यांगतांमधून, जिल्हा परिषदेच्या सेवेत, उक्त पदावर तीन वर्षांपेक्षा कमी नियमित सेवा नसलेल्या आणि खालील निकष पूर्ण करणाऱ्या, म्हणजे :—

(१) माध्यमिक शाळा प्रमाणपत्र परीक्षा उत्तीर्ण; आणि

(२) अठरा महिन्यांचे सहायक परिचारिका प्रसाविका प्रशिक्षण यशस्वीरित्या पूर्ण केले असून महाराष्ट्र परिचर्या परिषदेकडे नोंदणी केलेली आहे किंवा नोंदणीसाठी पात्र आहे; आणि

(३) ज्यांनी महिला स्वास्थ्य अभ्यांगत या सहा महिने मुदतीच्या पदोन्नती प्रशिक्षण पाठ्यक्रमाची परीक्षा उत्तीर्ण केलेली आहे;

(ग) जिल्हा परिषदेच्या सेवेतील जिल्हा तांत्रिक सेवा (गट-क) श्रेणी-II मधील परिचारिका प्रसाविका (NM), या पदावर किमान तीन वर्षांची सेवा झालेली असावी.

(घ) उक्त पदावर असलेल्या व्यक्तींमधून पदोन्नतीद्वारे नेमणूक :—

(१) आरोग्य सहायक (पुरुष) खंड (क) मध्ये नमूद केले आहे ; आणि

(२) महिला स्वास्थ्य अभ्यांगता (LHV) व परिचारिका प्रसाविका (NM) अनुक्रमे खंड (ख) आणि

(ग) मध्ये नमूद केलेल्या आहेत, त्यानुसार खंड (घ) (१) व खंड (घ) (२) यांचे अंतर्गत प्रमाण ५० : ५० असे राहिल.

(२) निवड समितीने घेतलेल्या स्पर्धा परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे निवडलेल्या उमेदवारांमधून नामनिर्देशाने, खालील निकष पूर्ण करणारे, उमेदवार म्हणजे :—

(१) वयोमर्यादा :—

(अ) किमान वयोमर्यादा .— पदावरील भरतीसाठी जाहिरातीनुसार अर्ज प्राप्त करण्याच्या शेवटच्या तारखेला किमान अठरा वर्षे पूर्ण असणे आवश्यक राहिल.

(ब) कमाल वयोमर्यादा.— भरतीसाठी दिलेल्या जाहिरातीनुसार अर्ज प्राप्त होण्याच्या शेवटच्या तारखेपर्यंत आरक्षित प्रवर्गातील नसलेल्या व्यक्तींसाठी वयोमर्यादा अडतीस वर्षांपेक्षा जास्त असू नये आणि आरक्षित प्रवर्गातील व्यक्तींसाठी वयाची त्रेचाळीस वर्षांपेक्षा जास्त असू नये.

(२) किमान शैक्षणिक पात्रता :—

(१) मान्यताप्राप्त विद्यापीठातून विज्ञान शाखेतील पदवी असणे, आणि

(२) बहुउद्देशीय आरोग्य कर्मचाऱ्यांसाठी बारा महिन्यांचा मूलभूत प्रशिक्षण अभ्यासक्रम यशस्वीपणे पूर्ण करणे आवश्यक आहे;

किंवा

(३) स्वच्छता निरीक्षक (सॅनिटरी इन्स्पेक्टर) वा इतर समतुल्य कोणताही पाठ्यक्रम ;

(२) आरोग्य पर्यवेक्षक (गट-क) श्रेणी - १ या पदावरील पदोन्नती व नामनिर्देशन यांचे प्रमाण ७५ : २५ असे राहिल.

(३) (१) पदोन्नतीने आरोग्य पर्यवेक्षक (गट-क) श्रेणी - १ या पदावर नियुक्त होणाऱ्या व्यक्तीने, शासनाने वेळोवेळी केलेल्या नियमांनुसार मराठी आणि हिंदी भाषा परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक आहे. अन्यथा त्याला या पदावर बढती मिळण्यापूर्वी त्या परीक्षा उत्तीर्ण करण्यापासून सूट देण्यात आली असावी.

(२) आरोग्य पर्यवेक्षक (गट-क), श्रेणी-१ या पदावर नामनिर्देशनाने नियुक्त केलेल्या व्यक्तीने, हिंदी व मराठी भाषा परीक्षा आगोदर उत्तीर्ण केलेल्या नसतील किंवा त्या परीक्षा उत्तीर्ण होण्यापासून सूट देण्यात आली नसेल, त्याबाबतीत केलेल्या नियमानुसार त्या परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक राहिल तसेच जर हिंदी व मराठी भाषा परीक्षा विहित मुदतीत उत्तीर्ण केल्या नसतील तर, या परीक्षा उत्तीर्ण होईपर्यंत वार्षिक वेतनवाढ अनुज्ञेय असणार नाही आणि वरिष्ठ पदावरील नेमणुकीस पात्र राहणार नाही.

(४) (१) पदोन्नतीने आरोग्य पर्यवेक्षक (गट-क) श्रेणी-१ या पदावर नेमणूक केलेल्या व्यक्तीकडे नियमानुसार शासनाने वेळोवेळी विहित केलेल्या आदेशांद्वारे विहित केलेले संगणक प्रमाणपत्र (MS-CIT) आवश्यक राहिल अथवा पदोन्नती मिळण्यापूर्वी सूट देण्यात आलेली असावी.

(२) आरोग्य पर्यवेक्षक (गट-क), श्रेणी-१ या पदावर नामनिर्देशनाद्वारे नियुक्त केलेल्या व्यक्तीकडे, नियुक्तीनंतर विहित कालमर्यादित, शासनाने विहित केलेले संगणक प्रमाणपत्र असणे आवश्यक राहिल अन्यथा संगणक प्रमाणपत्र धारण करण्यापासून सूट देण्यात आली असेल, अन्यथा वार्षिक वेतनवाढीस तसेच पुढील पदोन्नतीच्या पदावर पदोन्नतीसाठी पात्र राहणार नाही.

(५) (१) आरोग्य पर्यवेक्षक (गट-क) श्रेणी-१ या पदावर नामनिर्देशनाद्वारे नेमणुकीसाठी शिफारस केलेल्या व्यक्तींनी महाराष्ट्र नागरी सेवा (लहान कुटुंब घोषणा) नियम, २००५ मधील तरतुदीनुसार लहान कुटुंबाची घोषणा अथवा शासनाकडून वेळोवेळी विहित केलेले इतर कोणतेही नियम, आदेश किंवा यासंदर्भात जारी केलेल्या कोणत्याही साधनानुसार घोषणापत्र सादर करावे लागेल.

(२) लहान कुटुंबाची घोषणा सादर केल्याच्या तारखेला दोनपेक्षा जास्त अपत्ये असलेली व्यक्ती शासकीय सेवेतील नियुक्तीसाठी अपात्र ठरवली जाईल.

(३) एखाद्या व्यक्तीची शासकीय सेवेत नियुक्ती झाल्यानंतर, नियुक्तीच्या वेळी किंवा त्यानंतर तिला दोनपेक्षा जास्त अपत्ये असल्याचे सिद्ध झाल्यास, ती शासकीय सेवेत सदर पदावर सेवा चालू ठेवण्यासाठी अपात्र ठरेल.

(६) कोणत्याही शासकीय कर्मचाऱ्याच्या नियुक्तीनंतर शासनाने वेळोवेळी निर्गमित केलेले कोणतेही नियम, आदेश किंवा निर्णय यामध्ये शासनाने विनिर्दिष्ट केलेल्या अटी व शर्तीदखील, या नियमान्वये नियुक्ती केलेल्या शासकीय कर्मचाऱ्यास लागू असतील.”

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सुभाष इंगळे,
शासनाचे उप सचिव.

RURAL DEVELOPMENT DEPARTMENT

Bandhkam Bhavan, 25, Marzban Path, Fort,
Mumbai 400 001, dated the 30th April, 2024.

NOTIFICATION

No. Nyayapra-2519/C.R.78/Astha-12.— In exercise of the powers conferred by clause (xxxix) of sub-section (2) of section 274 of the Maharashtra Zilla Parishads and Panchayat Samitis Act, 1961 (Mah. V of 1962), and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby, makes the following rules, the same have been previously published as required by sub-section (3) of said section 274, namely :—

1. These rules may be called the Maharashtra Zilla Parishads District Services (Recruitment) (Amendment) Rules, 2024.

2. In APPENDIX V-A to the Maharashtra Zilla Parishads District (Recruitment) Rules, 1967, in entry 1; relating to "District Technical Service (Group-C) (Health), Grade I", against entry "Health Supervisor", in column 4, under the heading "Qualifications for and methods of appointment", for the existing rules, the following shall be substituted, namely :—

"(1) Appointment to the post of Health Supervisor (Group-C), Grade I shall be made either,—

(I) by promotion of a suitable person on the basis of seniority subject to fitness from amongst the persons holding the post of,—

(a) Health Assistant (Male) in District Technical Service (Group-C), Grade-II in the service of the Zilla Parishad, not having less than three years of regular service on the said post and who fulfils the following criteria, namely:-

(i) passing of Secondary School Certificate Examination; and

(ii) shall require to undergo and complete successfully the twelve month's basic training course for Multi-purpose Health Workers; or

(iii) Completed Sanitary Inspector Course or any other course equivalent thereto;

(b) Lady Health Visitors of the District Technical Service (Group-C), Grade-II, in the service of the Zilla Parishad, not having less than three years of regular service on the said post and who fulfils the following criteria, namely :—

(i) passing of Secondary School Certificate Examination; and

(ii) shall require to undergo and complete successfully the eighteen month's Assistant Nurse Midwife (ANM) training of Maharashtra Nursing Council or eligible for such registration; and

(iii) passing of examination held, after six month's promotional training course of Lady Health Visitor (LHV)

(c) Nurse Midwife (NM) of the District Technical Service (Group-C), Grade-II, in the service of the Zilla Parishad, having not less than three years regular and continuous service on that post.

(d) The appointment to the said post by promotion from amongst the persons holding the post of :—

(i) Health Assistant (Male) mentioned in clause (a); and

(ii) Lady Health Visitor (LHV) and Nurses Midwife (NM) mentioned in clause (b) and (c), respectively,

(d)(i) and (d)(ii) shall be in the ratio of 50:50.

(II) by nomination from amongst the candidates selected by the Selection Committee on the basis of result of Competitive Examination conducted therefor, who fulfils the following criteria, namely :-

(i) *Age limit.*—

(A) Lower Age Limit:- Eighteen years completed as on the last date of receipt of applications as per advertisement for recruitment to the post.

(B) Upper Age Limit:- Thirty-eight years of age completed for the persons not belonging to reserved categories and forty-three years completed for the persons belonging to reserved categories as on the last date of receipt of applications as per advertisement for recruitment to the post:

(ii) *Minimum Educational Qualification.*—

(i) possess a degree from a recognised university in science discipline; and

(ii) shall require to undergo and complete successfully twelve month basic training course for Multi-purpose Health Workers; or

(iii) Shall completed Sanitary Inspector Course or any other course equivalent thereto;

(2) The appointment to the post of Health Supervisor (Group-C), Grade-I shall be made by promotion and nomination, in the ratio of 75:25.

(3) (i) A person to be appointed to the post of Health Supervisor (Group-C), Grade-I by promotion shall pass the Marathi and Hindi languages examinations as per the rules made in that behalf by the Government, from time to time, unless he has already passed or has been exempted from passing those examinations before getting promoted to the said post.

(ii) A person appointed to the post of Health Supervisor (Group-C), Grade-I by nomination shall pass the Marathi and Hindi languages examinations as per the rules made in that behalf by the Government, from time to time, within the prescribed time limit after appointment, unless he has already passed or has been exempted from passing those examinations. He shall not be eligible for annual increment or promotion to the next promotional post until he passes those examinations.

(4) (i) A person appointed to the post of Health Supervisor (Group-C), Grade-I by promotion shall possess a Certificate of Computer Operations prescribed by rules or orders issued in that behalf by the Government, from time to time, unless he has been exempted therefrom before getting promoted to the said post.

(ii) A person appointed to the post of Health Supervisor (Group-C), Grade-I by nomination shall possess a Certificate of Computer Operations prescribed by the Government, from time to time, within the prescribed time limit after appointment, unless he has been exempted from possessing such Certificate of Computer Operations, otherwise he shall not be eligible for annual increment or promotion to the next promotional post until he possess the same.

(5) (i) A person recommended for appointment to the post of Health Supervisor (Group-C), Grade-I by nomination shall submit a declaration of Small Family as per the provisions of the Maharashtra Civil Services (Small Family Declaration) Rules, 2005 or any other rules, orders or instruments issued in this behalf by the Government, from time to time.

(ii) A person having more than two children on the date of submission of Declaration of Small Family shall be disqualified for the appointment in Government Service.

(iii) After appointment of a person in the Government Service, if it is proved that he has more than two children at the time of appointment or thereafter, then he shall be disqualified for continuing on the said post in Government Service.

(6) The terms and conditions specified by the Government, subsequent to the appointment of any Government Servant in any rules, orders or resolutions issued by the Government, from time to time, shall also be applicable to the Government Servant."

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SUBHASH INGALE,
Deputy Secretary to Government.